



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月10日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東  
 コード番号 6362 URL <http://www.ishii-iiw.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理部長 (氏名) 藤本 豊 TEL 03-4455-2500  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	5,548	△15.0	182	△74.4	354	△63.5	176	△68.9
26年3月期第3四半期	6,528	△26.7	712	25.8	972	45.7	569	45.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 250百万円 (△70.0%) 26年3月期第3四半期 835百万円 (88.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	4.80	—
26年3月期第3四半期	15.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	20,249	9,366	46.2	254.03
26年3月期	19,488	9,300	47.7	252.18

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 9,365百万円 26年3月期 9,297百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	3.8	340	△62.5	480	△57.7	280	△56.7	7.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正につきましては、本日(平成27年2月10日)に発表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	37,840,000株	26年3月期	37,840,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	973,108株	26年3月期	972,302株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	36,867,124株	26年3月期3Q	36,869,077株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が全体として和らぎ、輸出にも持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調が続きました。

このような情勢の下で、当社グループは平成24年4月をスタートとした三ヶ年経営計画に沿って、長期的・持続的成長を目指して諸施策に取り組んでまいりました。

鉄構事業においては、売上高は完成工事高が減少したことなどにより46億42百万円（前年同四半期比17.5%減）となりました。営業損益は、工事原価が高騰していることなどにより、3億54百万円の損失（前年同四半期比5億31百万円減）となりました。

不動産事業においては、賃貸収入が堅調に推移したことなどにより、売上高は9億5百万円（前年同四半期比0.8%増）となり、営業利益も5億37百万円（前年同四半期比0.6%増）となりました。

以上により、当第3四半期の連結売上高は、55億48百万円（前年同四半期比15.0%減）、営業利益は1億82百万円（前年同四半期比74.4%減）、経常利益は為替差益の計上などにより3億54百万円（前年同四半期比63.5%減）、四半期純利益は1億76百万円（前年同四半期比68.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7億61百万円増加し、202億49百万円となりました。これは、営業債権の減少があったものの、鉄構事業において海外工事の進捗による仕掛品が増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ6億95百万円増加し、108億82百万円となりました。これは、前受金の増加などによるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ66百万円増加し、93億66百万円となりました。これは、市場価格上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加や為替変動に伴う為替換算調整勘定の増加などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

わが国経済の先行きは、当面、弱さが残るものの、雇用・所得環境の改善傾向が続くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかに回復していくことが期待されます。

このような状況の下、当四半期末日現在、売上高は鉄構事業における完成工事高の減少などにより前回予想から32億円減少し98億円となる見込みです。営業利益は工事原価の高騰などにより前回予想から1億60百万円減少の3億40百万円、経常利益は、為替差益の計上などにより4億80百万円、当期利益は2億80百万円となる見込みです。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,245,095	2,076,858
受取手形及び売掛金(純額)	5,310,325	3,479,318
商品及び製品	331	266
仕掛品	1,342,475	2,542,675
原材料及び貯蔵品	1,694	1,731
その他	470,386	570,457
流動資産合計	8,370,308	8,671,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,593,047	6,459,482
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	130,843	618,466
有形固定資産合計	8,740,929	9,094,987
無形固定資産	45,831	46,626
投資その他の資産	2,330,935	2,436,614
固定資産合計	11,117,696	11,578,228
資産合計	19,488,004	20,249,537
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,226,794	1,764,868
短期借入金	2,200,000	2,300,000
未払法人税等	190,937	18,635
前受金	671,008	1,588,519
引当金	117,680	60,609
その他	126,061	419,831
流動負債合計	5,532,481	6,152,463
固定負債		
繰延税金負債	973,420	991,145
役員退職慰労引当金	210,240	220,140
退職給付に係る負債	473,449	448,036
長期預り保証金	2,998,000	3,071,117
固定負債合計	4,655,110	4,730,440
負債合計	10,187,592	10,882,904

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,717,039	5,709,661
自己株式	△161,761	△161,972
株主資本合計	8,838,273	8,830,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	469,901	507,989
為替換算調整勘定	△10,719	26,673
その他の包括利益累計額合計	459,181	534,662
少数株主持分	2,956	1,286
純資産合計	9,300,412	9,366,633
負債純資産合計	19,488,004	20,249,537

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	6,528,347	5,548,930
売上原価	5,013,089	4,556,658
売上総利益	1,515,257	992,272
販売費及び一般管理費	802,863	809,651
営業利益	712,393	182,620
営業外収益		
受取利息及び配当金	50,759	38,433
為替差益	231,508	147,034
その他	20,664	18,458
営業外収益合計	302,933	203,926
営業外費用		
支払利息	27,014	28,137
支払手数料	2,911	2,384
その他	12,840	1,173
営業外費用合計	42,766	31,695
経常利益	972,560	354,851
特別損失		
固定資産除却損	89,869	4,821
関係会社整理損失引当金繰入額	—	20,141
土壤浄化費用	—	15,088
その他	8,012	—
特別損失合計	97,881	40,050
税金等調整前四半期純利益	874,678	314,800
法人税、住民税及び事業税	275,333	127,405
法人税等調整額	32,691	12,215
法人税等合計	308,025	139,621
少数株主損益調整前四半期純利益	566,653	175,178
少数株主損失(△)	△3,116	△1,781
四半期純利益	569,769	176,960

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	566,653	175,178
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	266,471	38,087
為替換算調整勘定	1,887	37,504
その他の包括利益合計	268,358	75,592
四半期包括利益	835,012	250,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	837,912	252,441
少数株主に係る四半期包括利益	△2,900	△1,670



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	5,629,543	898,803	6,528,347	—	6,528,347
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,629,543	898,803	6,528,347	—	6,528,347
セグメント利益又は損失(△)	176,994	534,072	711,067	1,326	712,393

(注) 1.セグメント利益の調整額1,326千円は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	4,642,931	905,999	5,548,930	—	5,548,930
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,642,931	905,999	5,548,930	—	5,548,930
セグメント利益又は損失(△)	△354,993	537,350	182,357	262	182,620

(注) 1.セグメント利益の調整額262千円は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。